
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandato/'io senza l'appresenranza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Olienlale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 


giusta Deliberazione Commissario Skaordinorio n. 8 del 30/10120/ 7 


DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 


Oggetto: Approvazione del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2020-2022 e dell'Elenco Annuale dei Lavori 2020. 

N. :11­
Data 	1 {) SET. 2020 

L'anno duemilaventi, il giorno 1> t\o-(!..l· del mese di 5 e Clè l''( be!-.$ il Sig. 

Francesco Nicodemo, nominato con DA n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con DA 
n.l/GAB del 02/01/2019,D.A. n. 29/GAB del 29/03/2019, DA n. 102/GAB del 30/09/2019,DA 
n. 140/GAB del 31/12/2019 ed ulteriore DA n. 62/GAB del 03/07/2020 Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia 1 
Orientale, assistito dal Direttore Generale ad interim del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, 
giu sta Deliberazione n. 16 del 15/06/2020, che svolge anche le funzioni di segretario 

~:~~~i~Z::~~~ :::r:::t::ofl:bsber:~:~:e3:~~b:~:~ione con i poteri conferiti a norma di legge; ~ 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 	 ~ \ 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, di istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Con sorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina edei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12/09/ 2017 e n. 468 del 

13/09/2017, adottatiai sensi del sopracitato art . 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 


\ 	
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orienta le, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 


VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/ 2017 con cui, nelle more 

del perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si 

è proceduto ad istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica 

accorpati continuano ad operare quali "mandatari senza rappresentanza" ex art. 1705 cod. civ. 

del Consorzio di nuova istituzione; 


VISTA la Deliberazionedel Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso 

atto e in conformità alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 

dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 

Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla 

definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 


Del iberazione n'j;i del 1 O S E T, 2020 l . 



30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 della/12/201a, n.ll dell'1/7/2019 e n.47 

del 19/12/2019; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presad'atto della suddetta Deliberazione n. 

21/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 16 del 15/06/2020, di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a 
Direttore Generale "ad interim"; 

CONSIDERATOche il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

VISTOI'art. 21 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., nel testo recepito con la L.R. n. 

8/2016, nel quale si dispone che, per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori 
disciplinati dalla legge medesima, le Amministrazioni aggiudicatrici sono tenute a predisporre ed 
adottare, nell'esercizio delle loro autonome competenze, un programma triennale ed i suoi 
aggiornamenti annuali unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso; 

VISTO il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per lo redazione e lo pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del pragramma biennale per l'a.cquisiziane di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali di cui al decreto 16 gennaio 2018, n. 

14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTA la deliberazione consortile n. 6 del 13/0S/2020 con la quale, tra l'altro, è stato adottato lo 
schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, unitamente all'Elenco 

Annuale dei Lavori 2020; 

CONSIDERATO che il suddetto schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020­
2022e l'Elenco Annuale dei Lavori 2020 sono stati pubblicati sul sito informatico di questo 
Consorzio per oltre 30 giorni, ottemperando agli obblighi informativi e di pubblicità di cui 
all'all'art. 5, comma 5 del menzionato decreto ministeriale n. 14/2018; 

CONSIDERATO che occorre procedere all'approvazione del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2020-2022 unitamente all'Elenco Annuale del Lavori 20LO; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, adottato con 
deliberazione consortile n. 6 del 13/05/2020, approvato da parte del competente organo 
tutori o, l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, Servizio 4, con D. R.S. n. 607 del 28/05/2020; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale "ad interim" dell'Ente, 

DELIBERA 

DI APPROVARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l'Elenco Annuale dei 
Lavori 2020 indicati in premessa, redatti ai sensi dell'art. 21 del Decreto Legislativo 50/2016 e 

ss.mm.il., nel testo recepito con la L.R. n. 8/2016; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti 

2 

it<IJPéIflo) 

Deliberazione n, -1-1 del 1 O S ET, 2022 

ORDINARIO 

http:ss.mm.il
http:ss.mm.ii


ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere : NON COMPORTA 

SPESA/FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n.ii- del 1 O S ET. 2020 è stata pubblicata 

sul sito informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo (www.con sorziobonificallme.it).
1 6 SET. 2020 

sezione Albo Pretorio dal a 1 ___________ 

Messina, __________ 

Il Funzionario Direttivo 

(Dott . Anselmo Salvà) 

3 
Del ibel'azione n.:::ti del 1 O S ET. 2020 

http:sorziobonificallme.it

